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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 Vienbučio gyvenamojo namo, Vilniaus m. sav., Zujūnų sen., Zujūnų k., Gelažių g.12, projektiniai 

pasiūlymai parengti, vadovaujantis VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

MIESTO PLĖTROS DEPARTAMENTO parengtais SPECIALIAISIAIS ARCHITEKTŪROS 

REIKALAVIMAIS reg. Nr. AR-1752, data: 2016-12-29. Užsakovė – Jolanta Tabero, gyv.: Gustaičio g 7, 

Vilniuje. Sklypas nuosavybės teise  priklauso Jolantai Tabero 

 

1. ESAMA PADĖTIS 

 

Žemės sklypas 

Unikalus Nr.:    4400-4381-0482 

Kadastrinis adresas:   0101/0167:3438 Vilniaus m. k.v. 

Tikslinė naudojimo paskirtis:  Kita 

Naudojimo būdas:   Gyvenamosios teritorijos 

Naudojimo pobūdis:  Mažaaukščių gyvenamųjų namų statybos 

Plotas     0.0861 ha 

 

Sklype registruotų pastatų nėra. Sklypo adresas: Vilniaus m. Gelažių g. 12 

 

2. PROJEKTUOJAMO VIENBUČIO GYV. NAMO IR SKLYPO RODIKLIAI 

 

 

Rodiklio 

Nr. 

 

Rodiklio pavadinimas 

Rodiklio       

kiekybinė 

išraiška 

 

Matmuo 

 

1.    bendras plotas 316,1 m² 

2.    naudingas plotas 316,1 m² 

3.    gyvenamasis plotas 146,5 m² 

4.    pastato užstatymo plotas 114 m² 

5.    statybinis tūris  900 m³ 

6.    pastato aukštis 9,1  m 

 

 Užstatymo plotas 114 m² 

 Užstatymo tankumas 24,9 % 

 Užstatymo intensyvumas 37 % 



3. SKLYPO PLANAVIMAS – UŽSTATYMO SPRENDINIAI 

 

Sklypas yra taisyklingos formos artimas stačiakampiui, sklypo plotas: 0.0861 ha. 

Projektuojamas vienbutis gyvenamsis namas išdėstomas sklype pagal užsakovo pageidavimus 

šiaurinėje sklypo dalyje. Gyvenamojo namo užstatymas –  atsižvelgiant detalaus plano sprendinius, t.y. 

nuo sklypo krašto iš gatvės pusės pastatas atitrauktas daugiau, nei 3 metrus, nuo pravažiavimo šiaurės 

vakarų pusės – 6 m. 

Pagrindinis įvažiavimas į sklypą iš šiaurės-vakarų pusės, iš atšakos nuo Gelažių gatvės. 

Privažiavimo kelias – betoninių trinkelių dangos, aplink statinius formuojami lauko plytelių dangos 

takeliai. Sklype pasėjama veja. Prieš statybos pradžią nuimtas augalinis sluoksnis panaudojamas reljefo 

formavimui ir vejos įrengimui. 

 Planuojant sklypo užstatymą, aptvėrimą, apželdinimą, projektiniai sprendiniai turi padėti išvengti 

smurto ir vandalizmo aplinkinių gyventojų ir turto atžvilgiu ( teritorijos apšvietimas, prieigų 

apžvelgiamumas, aptvėrimas, vartų rakinimas ir kitos priemonės). 

 Mažiausias želdynų plotas – ne mažesnis kaip 25 % neužstatyto sklypo ploto. Pagal projektą 

želdynai užima daugiau, nei 50 % viso sklypo ploto. 

 

4. APRŪPINIMAS ELEKTROS ENERGIJA 
 

Pagal AB ,, Energijos sirtymo operatorius‘‘ technines sąlygas TS-16-45284 į sklypą 

suprojektuotas ir suderintas elektros įvadas. Elektra bus tiekiama ir atsiskaitoma už tai bus pagal naujai 

pasirašytą sutartį su AB ESO. 

 
5. VANDENTIEKIS, BUITINĖ NUOTEKYNĖ IR BUITINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMAS 
 

Pagal UAB ,,Nemenčinės komunalininkas‘‘ technines sąlygas TS NR 16/TS-411  į sklypą 

suprojektuoti ir suderinti  centralizuoti vandentiekio ir kanalizacijos tinklai. 

Buitinės atliekos kaupiamos sandariame konteineryje sklypo ribose ir reguliariai išvežamos į 

buitinių atliekų savartyną, pasirašius sutartį su tokias paslaugas teikiančia įmone. 

 

6. ŠILDYMAS 
 
 Pagal AB ,, Energijos sirtymo operatorius‘‘ technines sąlygas NR-15295 D į sklypą 

suprojektuotas ir suderintas dujotiekio įvadas. Dujos bus naudojamos pastato šildymui ir maisto ruošimui. 

Katilinė įrengiama vadovautis dujų katilo įrengimo ir eksploatavimo taisyklėmis ir normomis. Ypatingas 

dėmesys turėtų būti skiriamas dūmtraukio įrengimui ir techninės patalpos – katilinės vėdinimui. 

 

 



7. SUSISIEKIMAS AUTOTRANSPORTU  

 

 Susisiekimas autotransportu organizuojamas, kaip ir anksčiau – prisijungiant prie Gelažių 

gatvės.Automobiliai parkuojami garaže ir sklypo teritorijoje ant kietos dangos. 

 

8. ARCHITEKTŪRINIS SPRENDIMAS 

 

Projektuojamas vienbutis gyvenamasis namas – dviejų aukštų su rūsiu.  

Vienbučio vienaukščio gyvenamojo namo  patalpos tokios: tambūras, prieškambaris, 2 WC su voniomis 

ar dušais, trys miegamieji, svetainė su virtuve, drabužinė, sauna su priepirčiu, techninė patalpa (katilinė) 

bei garažas. Svetainė su virtuve – vietisa patalpa. Negyvenamosios patalpos: drabužinė, vonios kambariai, 

sauna su priepirčiu, garažas ir techninė patalpa (katilinė). Į katilinę galima patekti iš ir. iš garažo. Abiejų 

katilinės durų atsparumas ugniai  turi būti EW 30-C0 . O durys iš garažo į katilinę turi būti visiškai 

sandarios, kaip ir iš garažo į tambūrą, kad į kitas patalpas nepatektų nei degimo produktai, nei iš 

gyvenamųjų patalpų būtų siurbiamas deguonis. Durys iš tambūro į garažą taip pat turi būti ugniai 

atsparios EW 30-C0.  

Gyvenamųjų patalpų insoliacija yra pakankama, projektuojami pakankamo ploto langai, kurių 

ploto ir grindų santykis yra ne mažesnis, nei 1:6. Orieantacija pasaulio šalių atžvilgiu tokia: svetainė -

pietiniame pastato kampe. Kambariai – į pietryčius ir pietvakarius. Visos vidaus patalpos gerai 

insoliuojamos, ypač gyvenamosios.  

 

 

9. STATYBINĖS MEDŽIAGOS IR KONSTRUKCIJOS 

Pamatai. Poliniai gelžbetonio, ant kurių įrengiamas rostverkas, pamatų apačia turi remtis į 

tinkamą gruntą, pagal konstrucinius paskaičiavimus, remiantis geologiniais tyrimais. Pamatai nuo sienų 

hidroizoliuojami bitumine rulonine juosta. Rekomenduojama parengti pamatų konstrukcinį projektą. 

 Sienos. Keramikinių arba silikatinių blokelių mūras.  Iš išorės apšiltintos akmens vata ir 

tinkuojamos akriliniu tinku,  iš vidaus – vidaus apdaila – tinkas. Fasade intarpais pastelinę spalvą keičia 

sodri. Pastato išorės atitvarų šiluminė varža R>=5,25 m²k/W, kas atitinka energetinio naudingumo B 

klasę. Cokolio apdaila dekoratyvinis smulkios frakcijos granito skaldelės akrilinis tinkas. Vidaus sienos 

dažomos atitikties sertifikatą turinčiais vandens emulsiniais dažais, skirtais vidaus darbams. Šlapio 

eksploatavimo patalpose sienų apdaila – keramikinės apdailos plytelės. Laikančiosios sienos turi būti iš 

ne žemesnės kaip B-s3, d2 degumo klasės statybos produktų, nelaikančiosios vidinės sienos turi atitikti EI 

15 atsparumo ugniai klasę.  

 Stogas. Valminės formos stogas tolygiai dengia visą pastatą, visų šlaitų nuolydis vienodas. Stogo 

konstrukcija – medinės sijos, stogas šaltas, neapšiltintas, apšiltintas tik denginys virš patalpų dembline 



termoizoliacija, užtikrinant šiluminę varžą R>=6,24m²k/W. Stogo dangai naudojama metalinė stogo 

danga. Degumo klasė BROOF (t1). Stogą laikančiosioms medinėms konstrukcijoms (gegnėms, grebėstams) 

įrengti turi būti naudojami ne žemesnės kaip B-s3, d2 degumo klasės statybos produktai. Visos medinės 

konstrukcijos apdorojamos antiseptikais ir antipirenais. Rekomenduojama parengti stogo konstrukcinį 

planą. 

 Vidaus pertvaros. Visos pastato sienos blokelių mūro, kuris be gerų mechaninių savybių yra 

geras garso izoliatorius. Kietos vienalytės pertvaros garantuoja tolygesnę visdaus temperatūrą, nes 

mūrinės pertvaros gerai akumuliuoja šilumą. Tuo pačiu užtikrinamas ir geresnis patalpų mikroklimatas. 

Grindų dangos. Kambariuose – medinės grindys, kitur – akmens masės plytelės. Grindų 

apšiltinimui bei garso izoliacijai naudojamas 5 cm storio akmens vatos sluoksnis. Šlapio eksploatavimo 

patalpose įrengiama hidroizoliacija. Vonios kambariuose ir WC rekomenduojama įrengti trapus. Grindų, 

sąlytyje su gruntu, šiluminė varža R>=4,54m²k/W. 

Durys. Durys parenkamos individualiai, sprendžiant interjero apipavidalinimą. Durų atsparumas 

ugniai turėtų būti pagal reikalavimus atitinkamoms patalpoms. Iš tambūro į garažą ir iš garažo į techninę 

patalpą projektuojamos priešgaisrinėsdurys, EW 30-C0 atsparumo ugniai. 

Langai. Plastikiniai arba mediniai, turintys atitikties sertifikatą. Langų konstrukcijos sistema 

įgalina natūralų šviežio oro pritekėjimą, neatšaldant patalpų ir natūraliai ventiliuoja patalpas. 

Ventiliacijos kanalai ir dūmtraukiai. Vėdinimo ortakiai įrengiami kiekvienoje patalpoje oro 

ištraukimui ir išleidimui į lauką. Rekomenduojama įrengti rekuperacinę vėdinimo sistemą, kuri užtikrintų 

pastovią oro kaitą patalpose ir taupiai naudotų šilumos resursus. 

Krosnių, židinių, kieto kuro katilų kaminai turi būti mūrijami iš plastinio formavimo pilnavidurių molio 

plytų markės M 150; plytų vandens įgeriamumas - mažiau 15 procentų, atsparumas šalčiui - ne mažiau 

25ciklų. Mūryti sudėtiniu arba cementiniu skiediniu markės M 100. Mūryti pilnomis siūlėmis, užtrinant iš 

abiejų pusių, siūlės aukštis - iki 10 mm. Tačiau galimi ir specialiai išformuoti sertifikuoti dūmtraukių 

blokeliai. Kaminas tinkuojamas cementiniu  arba  sudėtiniu   skiediniu. Atstumas nuo kamino angos 

paviršiaus iki medinių konstrukcijų turi būti ne mažiau kaip 380 mm. 

Apdaila. Lauko sienų apdaila – apdailinis mūras, ir nedidelė dalis - kitos medžiagos ne žemesnės 

kaip D–s2, d1 degumo klasės. 

Mediena, besiliečianti su mūru, betonu ar metalu, atskiriama 2sl. hidroizoliacine rulonine medžiaga. 

Gegnėms, sijoms, templėms, statramsčiams numatoma naudoti I rūšies spygliuočių medieną, medienos 

drėgnumas neturi viršyti 20%. 

Visos konstrukcinės ir apdailos, taip pat inžinerinių tinklų medžiagos ir gaminiai turi būti kokybiški, nauji 

ir turėti atitikties sertifikatus. Statytojas privalo naudoti tinkamas medžiagas ir gaminius, tai yra statytojo 

atsakomybė. 
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